Протокол № 56
заседания Судейского комитета

Общероссийской общественной организации
Всероссийская федерация танцевального спорта

и акробатического рок-н-ролла» (СК АРР ФТСАРР)

Дата проведения: 01 августа 2019 года
Место проведения: ZOOM
Начало заседания: 20:00 окончание заседания: 22:30
Форма голосования: открытая

Члены СК АРР ФТСАРР, принявшие участие в заседании СК АРР ФТСАРР:
Пайвина Наталья Викторовна, Марков Матвей Эдуардович, Деркач Елена

Николаевна, Дмитриева Дарья Валерьевна, Леонова Анастасия Григорьевна, Кирина
Ирина Александровна, Хороших Андрей Васильевич, Медведев Александр Михайлович,
Архипов Олег Юрьевич.

Повестка дня:

1. Выбор секретаря заседания.
2. Внесение изменений в список судей, которым СК доверяет проведение семинаров и
квалификационных зачетов по акробатическому рок-н-роллу.
3. Внесение изменений в Регламент формирования судейских коллегий официальных
региональных и муниципальных соревнований.
4. Определение количества линейных судей на Кубок России и Всероссийские
соревнования среди юношей и юниоров, проходящие в рамках Кубка России.
5. Внесение изменений в квоты судей.
6. Внесение изменений в Регламент формирования судейских коллегий.
7. Утверждение даты и места проведения плановых семинаров повышения квалификации
судей и сертификации.

1-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагается избрать секретарем заседания Леонову Анастасию

Григорьевну. Будут другие предложения? Предложений нет. Кто за данное предложение,
прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

2-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагается исключить из списка судей, которым СК доверяет

проведение семинаров и квалификационных зачетов по акробатическому рок-н-роллу,
Вовниченко Александра и Московскую Марину, в связи с несданной сертификацией. И
утвердить на соревновательный сезон 2019-2020 следующий список судей, которые могут
быть ведущими семинаров повышения квалификации судей по акробатическому рок-н-
роллу и председателями экзаменационных комиссий при проведении квалификационных
зачетов:

Алябьева Алина
Амелин Антон
Деркач Елена
Дмитриева Дарья
Игель Олеся
Ионов Денис

Кекух Владимир
Кирина Ирина
Козаков Михаил
Лапшин Александр
Левков Кирилл
Леонова Анастасия
Лисицына Ирина
Логвин Владислав
Марков Матвей
Мурашов Алексей
Пайвина Наталья
Пешков Павел
Пироженко Людмила
Скопинцев Алексей
Сурминов Андрей
Хороших Андрей
Цай Ирина
Шемякова Мария
Яницкий Станислав

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

3-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагается изложить пункт 6.1 Регламента формирования

судейских коллегий официальных региональных и муниципальных соревнований в
следующей редакции:

«Спортсмены, выступающие на соответствующих соревнованиях, не могут быть
назначены в судейские коллегии данных соревнований. Ответственный организатор не
может быть назначен на должности линейного и технического судьи.»

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

4-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагается формировать судейские коллегии на Кубок России и

Всероссийские соревнования среди юношей и юниоров, проходящие в рамках Кубка
России, аналогично чемпионату и первенству России, то есть по 11 линейных судей в
каждой коллегии.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

5-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагается утвердить следующие квоты для формирования

судейских коллегия на соревнования по акробатическому рок-н-роллу:

Чемпионат и первенство России

№ Должность Количество  Минимальная
квалификационная категория

1 Главный судья 1 ВК
2 Зам. гл. судьи (чемпионат) 2 ВК
3 Зам гл. судьи (первенство) 2 1К
4 Главный секретарь 2 1К
5 Зам гл. секретаря 4 1К
6 Технический судья (1К) 4 1К
7 Технический судья (ВК) 4 ВК
8 Линейный судья 1 2 ВК
9 Линейный судья 2 2 ВК
10 Линейный судья 3 2 ВК
11 Линейный судья 4 2 ВК
12 Линейный судья 5 2 ВК
13 Линейный судья 6 2 ВК
14 Линейный судья 7 2 1К
15 Линейный судья 8 2 1К
16 Линейный судья 9 2 1К
17 Линейный судья 10 2 1К
18 Линейный судья 11 2 1К
19 Секретарь 10 3К
20 Запасной судья (1К) 6 1К
21 Запасной судья (ВК) 5 ВК

Кубок России и Всероссийские соревнования среди юношей и юниоров, проходящие
в рамках Кубка России

№ Должность Количество  Минимальная
квалификационная категория

1 Главный судья 1 ВК
2 Зам. гл. судьи (Кубок России) 2 ВК
3 Зам гл. судьи (ВС) 2 1К
4 Главный секретарь 2 1К
5 Зам гл. секретаря 4 1К
6 Технический судья (1К) 4 1К
7 Технический судья (ВК) 4 ВК
8 Линейный судья 1 2 ВК
9 Линейный судья 2 2 ВК
10 Линейный судья 3 2 ВК
11 Линейный судья 4 2 ВК
12 Линейный судья 5 2 ВК
13 Линейный судья 6 2 ВК
14 Линейный судья 7 2 1К
15 Линейный судья 8 2 1К
16 Линейный судья 9 2 1К
17 Линейный судья 10 2 1К
18 Линейный судья 11 2 1К
19 Секретарь 10 3К

20 Запасной судья (1К) 6 1К
21 Запасной судья (ВК) 5 ВК

Финальный этап Спартакиады

№ Должность Количество  Минимальная
квалификационная категория

1 Главный судья 1 ВК
2 Зам гл. судьи 1 1К
3 Главный секретарь 1 1К
4 Зам гл. секретаря 2 1К
5 Технический судья (1К) 2 1К
6 Технический судья (ВК) 2 ВК
7 Линейный судья 1 1 ВК
8 Линейный судья 2 1 ВК
9 Линейный судья 3 1 ВК
10 Линейный судья 4 1 ВК
11 Линейный судья 5 1 ВК
12 Линейный судья 6 1 1К
13 Линейный судья 7 1 1К
14 Линейный судья 8 1 1К
15 Линейный судья 9 1 1К
16 Секретарь 10 3К
17 Запасной судья (1К) 6 1К
18 Запасной судья (ВК) 5 ВК

Всероссийские соревнования (в том числе, 2-ой этап отбора на Спартакиаду)

№ Должность Количество  Минимальная
квалификационная категория

1 Главный судья 1 ВК
2 Зам гл. судьи 2 1К
3 Главный секретарь 1 1К
4 Зам гл. секретаря 2 1К
5 Технический судья (1К) 2 1К
6 Технический судья (ВК) 2 ВК
7 Линейный судья 1 2 ВК
8 Линейный судья 2 2 ВК
9 Линейный судья 3 2 ВК
10 Линейный судья 4 2 ВК
11 Линейный судья 5 2 ВК
12 Линейный судья 6 2 1К
13 Линейный судья 7 2 1К
14 Линейный судья 8 2 1К
15 Линейный судья 9 2 1К
16 Секретарь 10 3К
17 Запасной судья (1К) 6 1К
18 Запасной судья (ВК) 3 ВК

Чемпионат и первенство Центрального федерального округа

№ Должность Количество  Минимальная
квалификационная категория

1 Главный судья 1 ВК
2 Зам гл. судьи 1 2К
3 Главный секретарь 1 2К
4 Зам гл. секретаря 2 2К
5 Технический судья (1К) 3 1К
6 Технический судья (ВК) 1 ВК
7 Линейный судья 1 2 ВК
8 Линейный судья 2 2 ВК
9 Линейный судья 3 2 ВК
10 Линейный судья 4 2 ВК
11 Линейный судья 5 2 1К
12 Линейный судья 6 2 1К
13 Линейный судья 7 2 1К
14 Линейный судья 8 2 1К
15 Линейный судья 9 2 1К
16 Секретарь 10 3К
17 Запасной судья (1К) 8 1К
18 Запасной судья (ВК) 5 ВК
19 Запасной судья (2К) 5 2К

Чемпионаты и первенства федеральных округов (за исключением Центрального)

№ Должность Количество  Минимальная
квалификационная категория

1 Главный судья 1 ВК
2 Зам гл. судьи 1 2К
3 Главный секретарь 1 2К
4 Зам гл. секретаря 1 2К
5 Технический судья (1К) 3 1К
6 Технический судья (ВК) 1 ВК
7 Линейный судья 1 1 ВК
8 Линейный судья 2 1 ВК
9 Линейный судья 3 1 1К
10 Линейный судья 4 1 1К
11 Линейный судья 5 1 1К
12 Линейный судья 6 1 1К
13 Линейный судья 7 1 1К
14 Секретарь 10 3К
15 Запасной судья (1К) 8 1К
16 Запасной судья (ВК) 5 ВК

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

В связи с отсутствием на данный момент необходимого количества судей

всероссийской и первой квалификационной категории предлагается сформировать
судейские коллегии на Кубок России и Всероссийские соревнования среди юношей и

юниоров, проходящие в рамках Кубка России в 2019 году, судейские коллегии на
основании следующих квот:

№ Должность Количество
Минимальная
квалификационная
категория

1 Главный судья 1 ВК
2 Зам. гл. судьи (Кубок России) 2 1К
3 Зам гл. судьи (ВС) 2 1К
4 Главный секретарь 2 1К
5 Зам гл. секретаря 4 1К
6 Технический судья (1К) 5 1К
7 Технический судья (ВК) 3 ВК
8 Линейный судья 1 2 ВК
9 Линейный судья 2 2 ВК
10 Линейный судья 3 2 ВК
11 Линейный судья 4 2 ВК
12 Линейный судья 5 2 ВК
13 Линейный судья 6 2 1К
14 Линейный судья 7 2 1К
15 Линейный судья 8 2 1К
16 Линейный судья 9 2 1К
17 Линейный судья 10 2 1К
18 Линейный судья 11 2 1К
19 Секретарь 10 3К
20 Запасной судья (1К) 3 1К
21 Запасной судья (ВК) 2 ВК

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

6-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: В целях повышения прозрачности процесса жеребьевки судей и

удовлетворенности ее результатами предлагается:
1) поручить А.Г. Леоновой вместо С.В. Яницкого в срок до 20 августа 2019 года
подготовить проект Регламента формирования судейских коллегий на основании
предоставленного программистами алгоритма и представить членам СК АРР
ФТСАРР;

2) провести на основании данных Единого реестра ФТСАРР на 07.07.2019 г. (дата
последней жеребьевки судей) тестовую жеребьевку судей на Всероссийские
соревнования, проходящие с сентября по декабрь 2019 года (включая Кубок
России) с учетом всех предложенных изменений в квотах и предоставить членам
Судейского комитета для проведения детального анализа;

3) предложить членам СК АРР ФТСАРР к следующему заседанию подготовить на
основании анализа проекта Регламента формирования судейских коллегий и
результатов тестовой жеребьевки предложения по внесению изменений в
алгоритм жеребьевки и, соответственно, в Регламент формирования судейских
коллегий, в виде конкретных формулировок пунктов алгоритма и положений
регламента;

4) определить, что целью жеребьевки является обеспечение высокого качества
судейства за счет сменяемости (ротации) судей и включения в судейские

коллегии максимально возможного количества судей высокой квалификации.
При этом для достижения данной цели необходимо сначала:
- обеспечить всем судьям возможность своевременно набирать стаж
практического судейства, необходимый для подтверждения действующих и
присвоения последующих квалификационных категорий;
- создать условия для увеличения количества судей всероссийской и первой
квалификационных категорий.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

7-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагается провести плановые семинары повышения

квалификации судей и сертификацию 16 – 17 ноября в Москва и Симферополе, 30 ноября
– 1 декабря в Санкт-Петербурге.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято

Председательствующий:   /Н.В. Пайвина/

Секретарь:    /А.Г. Леонова/